Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  contato@jeronimomonteiro.es.leg.br

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 233/2024

EMENTA: SOLICITA VISITA DA DEFESA CIVIL, PARA UMA AVALIAÇÃO

URGENTE DAS CONDIÇÕES DE HABITAÇÃO DE RESIDÊNCIA NA RUA

CIDES RODRIGUES DOS SANTOS (POPULAR MORRO DO SABÃO).

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Os Vereadores que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICAM a Vossa

Excelência no sentido que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este

determine ao setor competente, uma visita técnica da Defesa Civil à residência localizada

na Rua Cides Rodrigues dos Santos, popularmente conhecido como Morro do Sabão.

Justificativa

A referida residência pertence ao Sr. Jonas e à Sra. Elisângela, e apresenta grandes

rachaduras nas estruturas, o que coloca em risco a segurança dos moradores, além de

existir o risco de desabamento. Tal pedido se faz necessário para emissão de laudo técnico

que possa permitir que a família seja amparada pela Lei Municipal 1.750/2018 para

possível benefício de reforma e melhoria da sua residência.

Diante da gravidade da situação, peço que a avaliação seja realizada o mais rápido

possível para que sejam tomadas as providências necessárias.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 01 de outubro de 2024.

JOSÉ VALBER CABRAL LISBOA

Vereador Propositor

MATHEUS GARCIA CARVALHO                THIAGO BERNARDO DE SOUZA

Vereador Propositor       Vereador Propositor

mailto:contato@jeronimomonteiro.es.leg.br
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/